

„Nechť je Sokol otevřený potřebám a zájmům našich občanů,“ říká starosta Sokola Ondřej Krutský

Nuž tedy – tužme se!

Richard Kozohorský, autor rozhovoru, foto Kateřina Kapalová

► Mám z následného rozhovoru s novopečeným panem starostou fakt dobrý pocit. A velmi rád se s vámi o jeho slova podělím. Přestože slavné stoleté narozeniny naší legendární sokolovny připomněl pouze náš Zpravodaj takříkajíc v jejich předvečer, jsem si jist, že naši Sokolové skutečně ožijí jak uvnitř v rekonstruovaných prostorách sokolovny, tak i navenek. Popřejme tedy panu starostovi Ondřeji Krutskému, aby za zdárným rozvojem sokolstva v naší obci vykročil pravou nohou, a nám všem ono legendární – Tužme se!

► Mýlím se, pane starosto, když v ideálech Sokola vidím na prvním místě vztah k pohybu, bez něhož patrně není zdravého životního stylu?

OK: „Zcela jistě se nemýlíte. Pohyb znamená dynamiku, rozvoj, život. Opakem je stagnace. Jak řekl klasik: „...je lepší opotřebovat se, než zrezivět...“ Tolik, co se životního stylu týče.“

► Pak tedy – co je pro pravověrného Sokola onou metou nejvyšší?

OK: „Jsem spíš pravověrný rocker, nicméně i tak se pokusím odpovědět. Za mne osobně se jedná o dosažení či pěstování jistých kvalit osobnostních, jako je kolegiálnost, odvaha a skromnost, a to přesně v tom pořadí, jak jsem tyto vlastnosti vyjmenoval. Pokud chceme na začátku 21. století meditoval nad sokolskými ideály, je dobré se vrátit ke konci 19. století, v němž Sokol vznikl. Nezapomínejme, že se jednalo o vlastenecký spolek, který to v konfrontaci s německojazyčnou vrchností rozhodně neměl jednoduché. Kdyby bratři zakladatelé neměli dostatečnou kuráž, nedrželi pospolu a nedokázali se každý ve svých osobních potřebách tak trochu uskrovnit ve prospěch společného cíle, dneska bychom se o Sokolu nebavili.“

► Tedy ani o slavných sletech, natož komunistických spartakiádách...

OK: „Jistě, pokud Sokola budeme vnímat optikou hmatatelného výkonu. Jako popovický rodák si ale myslím, že metou naší místní jednoty by mělo být dosažení maximální nabídky sportovního či kulturního využití pro občany v prostorách a na pozemcích sokolovny. V tomto kontextu je pro mne vystoupení cvičenců naší jednoty na Vsesokolském sletu tak trochu idealizovaný cíl. Ale pokud se najde dostatečná parta nadšenců, proč ne...“

► Jak hluboce oslovila vás slavná historie Sokola?

OK: „Celoživotně, řekl bych. Velkopopovický všesokolské slety byly úžasnou manifestací suverenity a síly českého národa, nemající patrně v dějinách naší země srovnání. Nemohu nezmínit významnou účast českého Sokola na protifašistickém odboji. To jsou momenty, které jsou pro mne neustále živé. A v historii naší obce? Je fascinující, jak byla naše sokolovna ve 20. letech minulého století vybudována. Jak silná a aktivní byla naše jednota ve 30. letech, a že v tragických květnových dnech roku 1945 prolilo svou krev osm členů velkopopovického Sokola.“

„Budoucnost naší jednoty mi není lhostejná a hodlám tomu něco obětovat na úkor svých osobních zájmů.“

► V loňském letním Zpravodaji, ve stati „O křídlech našeho Sokola, létání a věcech přizemních“, jakož i v článku oslavujícího 100 let od položení základního kamene naší Sokolovny tamtéž, komentovalo tehdejší vedení poněkud kritická slova na adresu popovického Sokola. Jak jste viděl rozpětí jeho křídel vy, pane starosto?

OK: „Víte, už nějakou dobu před tím, než jsem byl zvolen starostou, jsem odmítal přijímat soudy či jakési poučení z krizového vývoje. Udělalo se i spoustu hodnotné práce. Sehrály se jistě stovky, ne-li tisíce mačů ve stolním tenisu a tenisu. Odehrály se desítky, ne-li stovky představení loutkového divadla, uspořádaly desítky koncertů, jenže to z nějakého důvodu nebylo úplně moc vidět.“

► Z jakého, mohu-li se zeptat.

OK: „Jediné, co k tomu chci říct je, že zde postupem času došlo k jakémusi zapouzdření. A to bych chtěl změnit. Vše.“

Osobnost: Ondřej Krutský

- > Popovický rodák, nyní žije v Praze Šeberov
- > Má jednu dceru
- > Povoláním stavební investor
- > Od roku 2021 starosta TJ Sokol Velké Popovice
- > Záluby: sport, hudba, loutkové divadlo

► Zmíněná reakce vedení tehdejšího Sokola konstatuje, mimo jiné, citují: „V roce 1991 jsme měli různé formy cvičení žen a rodičů s dětmi, které ale po krátkém čase z malicherných příčin nebo prostého nezájmu zase skončily.“ Kde hledat příčiny?

OK: „Promiňte, ale já nezámec necítím. V dnešní době má naše jednota nějakých padesát členů, rozložených ve třech sportovních a dvou kulturních oddílech. Tak si tedy nezámec skutečně nepředstavuji. To, že dnes v Popovicích nepěstujeme skupinová sokolská cvičení, nepovažuji za projev nezájmu, ale současného společenského nastavení. Dnešní doba v lidech motivuje spíš partikulární chování a já jsem realista, notabene ve funkci něco přes půl roku. Takže já v tom nějaký zásadní nedostatek neshledávám, i když musím přiznat, že s výše řečenou sokolskou soudržností to úplně v souladu není. Na druhou stranu kolegiálnost a práce na společném díle může mít i jiné podoby než hromadné cvičení.“

► V minulém Zpravodaji píšete o loňské letní obměně ve vedení TJ. Nebyla tak trochu utajená? Měl jsem za to, že proběhly volby, v nichž jste byl zvolen starostou.

OK: „Volba nového výboru či starosty v Sokole je věc valně hromady jednoty. Jedná se o ryze interní akt z povahy věci. Pokud nejsou nějaké pádné důvody, není to událost, v níž má, nebo by měla mít, veřejnost přístup. Valná hromada byla řádně svolána a řádně zvolila nové vedení. Po svém zvolení jsem samozřejmě považoval za dobré o tom informovat naše občany ve Zpravodaji. A to se také stalo.“

**► Proč jste se rozhodl kandidovat?**

OK: „To je celkem jednoduché. Především vedení jednoty se rozhodlo po dlouhých letech ve výkonu funkcí odstoupit a bylo třeba postavit nový výbor v čele se starostou. Vzhledem k tomu, že jsem členem popovického Sokola od roku 1995 a zároveň nenapravitelným idealistou, šel jsem do toho. Budoucnost naší jednoty mi není lhostejná a hodlám tomu něco obětovat na úkor svých osobních, po pravdě i rodinných, zájmů.“

► Sokol, to je ideál silného těla i ducha, který od samého vzniku pronikal daleko za hranice naší vlasti. V jaké tělesné kondici je momentálně ten náš, velkopopovický?

OK: „Je v kondici dobré. Nebudu vytrubovat, že výborné, protože vždy se najde prostor na zlepšování. Pro mne jsou důležité dva parametry: a) ekonomická kondice, a za b) a to je to důležitější a už to bylo zmíněno – mezilidské vztahy, tj. kolegiálnost. Ta buď je, anebo není. Co se ekonomiky týče, předalo nám předchozí vedení jednotu ve velmi dobré kondici – a tady klobouček dolů – protože to v dnešní době vůbec nemusí být samozřejmostí. Dneska máte spíš standard nemovitosti tohoto charakteru zatížit nekonečnými úvěry, nevypověditelnými smlouvami a zhůvěřilými investicemi. No, a co se kolegiálnosti týče, na úrovni fungování výboru by to bez ní skutečně nešlo. A širší členská základna? Víte, já jsem přišel na pozici starosty nikoliv ze sportovního, ale z kulturního oddílu. Měl jsem docela obavy, jak to naši sportovci po lidské stránce vezmou. Nechci sklouzávat k frázím, ale vnímám jistotu, být opatrnou, důvěru. Za to jim děkuji, bez té by to nešlo.“

► S jakými prioritami jste funkci starosty přijal?

OK: „V obecné rovině mi jde o nastavení větší otevřenosti Sokola vůči potřebám a zájmům našich občanů. S tím je spojena i snaha o rozšíření členské základny. Co se údržby budovy týče, je evidentní, že se musíme pustit do přípravy rekonstrukce fasády. Zde chci směřovat k celostnímu projektu, který bude řešit budovu komplexně. Sháním zkušeného architekta s citem pro věc. Každopádně v tomto roce bych rád nechal zpracovat projektovou studii, která by se stala podkladem pro další kroky jak v technické, tak ekonomické úrovni.“

► „Sokolovna ožila!“, pochvalovala si ve svém listopadovém úvodníku paní starostka Václava Zimová atmosféru Festivalu Stromů v areálu sokolovny. Byla to zřejmě jediná, byť nepsaná připomínka sta požených let budovy... Čím návštěvníky sokolovny překvapíte v letošním roce? Tedy – pokud okolnosti pandemické dovolí.

OK: „Rád bych v sokolovně rozjel standardní společenský život, tj. zábavy, koncerty, plesy. Těch několik týdnů svobody na konci loňského léta ukázalo, že poptávka zájemců o kulturní využití sálu je velká. Netřeba drazé vymýšlet sofistikovanou dramaturgii, protože ta se v Popovicích vždy rodila přirozenou cestou.“

► Hodně populární jsou představení loutkového divadla, legendární je i jeho historie. Víte, naši loutkoví hrdinové někdy i kamarády přespolní?

OK: „Ano hostili jsme vícekrát loutkové soubory z venku, to patří k věci. Naposled na Stromofestu mile překvapilo vystoupení souboru Divse.“

► Jak zařídit, aby bylo Sokoly vidět i vně sokolovny?

OK: „Vidím to jinak. Především bych rád více zviditelnil Sokol ve Zpravodaji a v dalších regionálních tiskovinách. Musíme aktualizovat naše webové stránky a určitě by to chtělo profil na nějaké sociální síti. Protože jsem ale tento terén už před lety opustil, obrácím se touto cestou na mladší a progresivnější, ale i starší nadšence, zda by nám někdo nechtěl za dobrý pocit provozovat facebookovou stránku.“

► Mimochodem, kdy jste se vy sám stal opravdovým Sokolem?

OK: „Do Sokola jsem vstoupil v roce 1995, a to ze dvou důvodů. Jednak jsme s kapelou sháněli prostor pod střechou a s funkční elektřinou. V tomto ohledu nám sokolovna poskytla ideální azyl. A pak tady byla důsledná a neutuchající snaha legendárního bratra Jana Vinše, toho času člena výboru obnovené jednoty a principála loutkového divadla, dostat mne do jeho souboru. Když nad tím tak přemýšlím, pravým Sokolem jsem se asi stal, když jsem na loutkárně poprvé zapreludoval na archaické klávesy a bratr Vinš řekl: „Výborné, mladý muži, budeš nás doprovázet na piano, mluvit prince, hastrmana a dědečka a teď jdeme opravit kulisy, zítra v půl třetí hrajeme...“ Dodávám, abych snad někoho neuvedl v omyl, že jsem na klávesy neuměl, neumím a ani se nechystám umět jediný akord. Mým nástrojem je kytara.“

„Co se ekonomiky týče, předalo nám předchozí vedení jednotu ve velmi dobré kondici.“**► Pravdou je, že i já jsem slyšel o bratru Vinšovi mnohé... Předpokládám, že nejtěsnějším partnerem Sokola je obec a její vedení.**

OK: „Ano, velice si vážím podpory, které se nám od vedení obce, konkrétně od paní starostky, dostává. A tím nemám na mysli pouze ekonomickou stránku věci. Každopádně zároveň nové vedení Sokola navázalo kontakt i s dalšími subjekty, například Stromofest byl uspořádán v tandemu s místní organizací Českého svazu ochránců přírody, jednáme s klubem Čtyřlístek o prázdninové spolupráci na jejich projektu příměstského tábora, plánujeme spolupráci se spolkem Otevření ke změnám při pořádání společenských akcí apod.“

► Paní starostka ČOS, Ing. Hana Moučková, loni naši sokolskou jednotu navštívila. Máte představu o tom, jak budete kooperovat i s Českou obcí sokolskou?

OK: „Naše popovická jednota patří pod župu Barákovu, která sídlí v krásné secesní Sokolovně v Libni. Na ČOS se jednota obrací v případě elementárních právních a metodických kroků. Dám příklad. Nově zvolené členy výboru, tj. statutary, zapisuje do spolkového rejstříku na podnět jednoty právě ČOS. V dohledné době nás čeká vytipování vhodných dotačních titulů pro rekonstrukci fasády, čili jedna z prvních adres, kam půjdeme konzultovat, bude ČOS. Jinak běžné provozní věci všedního sokolského života řešíme samozřejmě s naší župou.“

► Na závěr, pane starosto: budeme v dohledné době v sokolovně i tančit?

OK: „To, bohužel, nezáleží na nás. My bychom velmi rádi a jsme připraveni.“

Děkuji Vám za rozhovor. ■

**ZPRÁVY Z REDAKCE
ZPRAVODAJ INFORMUJE****NAPIŠTE NÁM**

Vážení spoluobčané, rádi bychom vám nabídli prostor v našem Zpravodaji k uveřejnění vašich námětů, příspěvků, pochval či stížností.

Redakční rada přijme k publikování každý podepsaný příspěvek, který neporušuje zákony a etiku. Za správnost publikovaných informací a obsah příspěvků odpovídají jejich autoři, redakce se nemusí ztotožňovat s obsahem publikovaných článků a rovněž si vyhrazuje právo příspěvky se souhlasem autorů upravovat. Z technických důvodů preferujeme elektronickou formu textů.

Návod jak postupovat

Příspěvky posílejte v elektronické podobě na **E: zpravodaj@velkepopovice.cz** nebo doručte do podatelny OÚ Velké Popovice.

Vaše příspěvky rádi uveřejníme. ■

JUBILEA A VÝROČÍ

Nabízíme vám ve Zpravodaji prostor k uveřejnění životních jubileí, různých výročí a vzpomínek na vaše blízké.

Máte-li o tuto bezplatnou službu zájem, stáhněte si formulář s názvem ŽIVOTNÍ JUBILEA A JINÁ VÝROČÍ, který je volně ke stažení na webových stránkách obce pod menu ZPRAVODAJ – VÝZVY A FORMULÁŘE.

Návod jak postupovat

Vyplněný formulář doručte nejlépe elektronicky na **E: podatelna@velkepopovice.cz** nebo osobně na podatelnu OÚ Velké Popovice.

Vaše příspěvky rádi uveřejníme. ■

ONLINE ZPRAVODAJ

Online listování nebo eI. verzi v pdf najdete vždy k 1. v měsíci na FB či webu obce pod odkazem Zpravodaj. ■

**DISTRIBUCE
ZPRAVODAJE****SEZNAM LOKALIT A KAMELOTŮ**

> **LOJOVICE, ŘEPČICE, DUB, DUBINY, MOKŘANY, KRIVÁ VES, KRÁMSKÝ, KOZÁK, KLENOVÉ**

Andrea Prášilová / T: 797 726 160

> **BRTNICE** (od benzínové stanice)
Petr Jirkovský / T: 602 461 393

> **VELKÉ POPOVICE**
Milena Petrášková, T: 606 340 851

> **BYTOVKY VELKÉ POPOVICE**
Květa Boukalová / T: 734 385 740

> **TODICE**
Lenka Medřická / T: 608 527 963

> **NOVÉ HABŘÍ**
Eva Cyroňová / T: 775 303 315

> **HABŘÍ**
Blanka Černá / T: 777 601 489

V případě, že nedostáváte do schránky Zpravodaj, kontaktujte své kameloty. ■